pagamento indenizatório sob alegação que não há qualquer sequela decorrente do 

acidente sofrido.  

Destarte, ante o não pagamento ao autor do valor correspondente à 

lesão de punho, quando seja, 25% (vinte e cinco por cento) sobre o total de R$ 

13.500,00 (trez mil e quinhentos reais), correspondendo ao valor de R$ 3.375,00 

(três mil trezentos e setenta e cinco reais). 

Por não haver o reconhecimento de qualquer sequela que resulta em 

invalidez parcial completa, mesmo com a documentação enviada e aqui apresenta 

neste D. Juízo, a requerida não realizou o pagamento administrativamente, cabendo 

nesse momento ser discutida, então, a sequela do autor e o grau da sua invalidez

[...]

2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, 

por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme 

as regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada 

pela Lei nº 11.945, de 2009). 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de morte;   

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de invalidez permanente; e  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 
médica e suplementares devidamente comprovadas.   

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II 
do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela 
anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de

[...]

adquirindo uma sequela, enquadrando-se na tabela com o grau de invalidez em 25% 

(vinte e cinco por cento). 

Com o grau da sequela apresentado, resta analisar o valor realmente 

devido ao autor. 

No processo administrativo, como não foi feito o pagamento 

administrativo, o valor a ser recebido é R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e 

cinco reais), pela seguinte razão de cálculo: 

R$ 13.500,00 x 25% = R$ 3.375,00,  

(aplicação art. 3º, § 1º, inciso I, Lei 11.945/09). 

CIVIL. AGRAVO REGIMENTAL. DPVAT. INVALIDEZ 

PERMANENTE PARCIAL.PAGAMENTO PROPORCIONAL. 

POSSIBILIDADE. AGRAVO REGIMENTAL A QUE SENEGA